
 
 

DANILO VITORINO DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

Caracterização Química e Estudo Térmico de Lodos 
Provenientes da Estação de Tratamento de Esgotos de 

Ribeirão Preto, SP, Brasil 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Orientadora: Profa. Dra. Marisa Spirandeli Crespi 
 
 
 

Araraquara, 2014 

Tese apresentada ao curso de Pós-graduação 
em Química do Instituto de Química da 
Universidade Estadual Paulista, como parte 
dos requisitos para obtenção do título de 
Doutor em Química, área de Química Analítica. 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FICHA CATALOGRÁFICA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elaboração: Diretoria Técnica de Biblioteca e Documentação do Instituto de Química de Araraquara 
[...]
real das metas estabelecidas pelo PLANSAB aponta para uma concreta universalização do 

atendimento por rede coletora e tratamento de esgotos em 2033, com uma boa margem de 

segurança. 

 
1.3 Sistema de Esgotamento Sanitário em Ribeirão Preto 

 O município de Ribeirão Preto localiza-se na região nordeste do estado de São Paulo, 

Brasil, distante 315 km de distância da capital paulista. Ocupa uma área de 650.955 km2, 

sendo 127.309 km2 correspondentes ao perímetro urbano e 523.051 km2 de zona rural. De 

acordo com estimativas do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), Ribeirão 

Preto atingiu um contingente populacional de 658.059 habitantes, no ano de 2014. Entre as 

35 maiores cidades do Brasil, a população ribeirão-pretana apresentou a 6ª maior taxa de 

aumento populacional (1,3 %). Possui Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) de 0,800 

(elevado, de acordo com o Programa de Desenvolvimento das Nações Unidas (PNUD)), 

Produto Interno Bruto (PIB) de R$ 18,5 bilhões (IBGE, 2011) e PIB per capita de R$ 30,2 mil 

(IBGE, 2011). Possui economia fortemente voltada à área de saúde, biotecnologia, 

tecnologia da informação, bioenergia e agronegócio. Também possui importante destaque 

nas áreas de prestação de serviços e educação, abrigando diversas Universidades e 

Faculdades. Considerando sua população flutuante, Ribeirão Preto possui mais de 700.000 

habitantes, que utilizam de sua infraestrutura e geram enorme quantidade de resíduos 

sólidos domiciliares, estimada em 500 t diárias. Ribeirão Preto também possui elevado 

consumo de água, cujo índice de consumo médio per capita atinge 291 L/hab.dia, valor bem 

acima da média nacional, o que também contribui para o elevado volume de efluentes de 

esgotos gerados no município, que atinge, aproximadamente, 190.000.000 L/dia e, 

consequentemente, de resíduos sólidos (lodos) provenientes de seu tratamento. 

 De acordo com o Diagnóstico dos Serviços de Água e Esgotos, 2012, o município de 

Ribeirão Preto possui índices de esgotamento sanitário elevados. Os índices de atendimento 

urbano por rede coletora de esgotos (IN 024), tratamento de esgotos gerados (IN 046) e 

tratamento de esgotos coletados (IN 016) atingem valores de 98 %, 76,5 % e 100 %, 

respectivamente, sendo superiores a muitas capitais brasileiras e equivalentes a países 

desenvolvidos. 

 O sistema de tratamento de esgotos do município de Ribeirão Preto é composto por 

duas Estações de Tratamento de Esgotos (ETE Caiçara e ETE Ribeirão Preto, ambas em 



60 
 

operação) e uma Estação Elevatória (Palmeiras), totalizando 26 km de rede de interceptores 

ao longo dos córregos que cortam a cidade. Juntas, as ETEs de Ribeirão Preto têm 

capacidade para atender uma população de 680.000 habitantes, cuja capacidade pode 

chegar a 1.000.000 de habitantes com as ampliações previstas durante a concessão à 

Empresa concessionária. Antigamente gerenciado pelo Departamento de Água e Esgotos de 

Ribeirão Preto (DAERP), autarquia da administração indireta, o sistema de esgotamento 

sanitário do município passa a ser de responsabilidade da iniciativa privada, mediante 

parceria firmada entre a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto (PMRP) e empresa privada, 

em 1995. O acordo prevê a entrega das ETEs à administração da PMRP após o fim do prazo 

de concessão (20 anos), sem ônus. 

 As ETEs Ribeirão Preto e Caiçara foram implantadas pela Ambient Serviços 

Ambientais de Ribeirão Preto S.A., uma empresa do grupo espanhol Obrascón Huart Lain 

S.A. (OHL). O Grupo OHL é um dos maiores grupos construtores e de serviços da Espanha, 

atuando na área de infraestrutura, saneamento, água e meio ambiente, serviços urbanos, 

serviços assistenciais e de lazer. Por meio da Inima - Servicios Europeus de Medio Ambiente, 

atualmente denominada GS Inima Environment S.A., o Grupo OHL projeta, constrói, opera e 

financia sistemas de tratamento e abastecimentos de água, plantas de tratamento de 

esgotos domésticos e industriais, plantas dessaladoras e plantas de tratamento de secagem 

de lodos. A Ambient Serviços Ambientais de Ribeirão Preto S.A. implantou o primeiro projeto 

do setor realizado no Brasil pelo Grupo OHL, um investimento de R$ 125 milhões para tratar 

100 % dos esgotos domésticos gerados na cidade de Ribeirão Preto. 

 A Figura 10 mostra a evolução no tratamento de esgotos realizado pelas ETEs 

instaladas no município de Ribeirão Preto, no período de 2001 - 2012. Após o início do 

funcionamento da ETE Ribeirão Preto, em novembro de 2002, é possível notar o acentuado 

crescimento no volume de esgotos tratados, especialmente, a partir de 2003, quando a 

estação entra em pleno funcionamento. Além do elevado volume tratado pelas ETEs, que 

atinge 100 % dos esgotos coletados, a qualidade do sistema de tratamento também merece 

destaque, já que os valores de DBO para os efluentes tratados são inferiores àqueles 

projetados (< 22 mg L-1), resultando, assim, numa despoluição satisfatória das águas 

residuárias. A eficiência do sistema de tratamento de esgotos de Ribeirão Preto pode ser 

observada pelo acompanhamento do parâmetro DBO para os efluentes de entrada e saída 

das ETEs, no período de 2001 a 2009, conforme apresentado na Figura 11. 



61 
 

Figura 10 - Evolução do tratamento de esgotos realizado no município de Ribeirão Preto, no período 
de 2001-2012 

 

Fonte: © GS AMBIENT, 2013. Adaptado pelo autor. 
 

Figura 11 - Acompanhamento da eficiência do sistema de tratamento de esgotos do município de 
Ribeirão Preto, no período de 2001 - 2009 por DBO 

 

 

Fonte: © GS AMBIENT, 2013. 

 Como se observa na Figura 11, os níveis de DBO para os efluentes tratados atingem 

uma redução média de 96 %, cujos valores não alcançam nem mesmo a metade daqueles 

estabelecidos como limite, considerando o projeto de construção. A moderna infraestrutura 

instalada nas ETEs de Ribeirão Preto, entre outros, é um dos fatores que contribuem para a 



62 
 

eficiência dos resultados de tratamento de esgotos. A Tabela 10 apresenta as principais 

características da infraestrutura existente na ETE Caiçara. Dados técnicos da ETE Ribeirão 

Preto são apresentados na seção 1.3.1. 

 
Tabela 10 - Dados técnicos da ETE Caiçara, Ribeirão Preto, SP, Brasil 

 

Dado Técnico Valor 
População atual atendida com o tratamento 120.000 hab. 

Volume de esgotos tratados 15.000 m3 / dia 
Tempo de retenção para tratamento 20 h 

DBO do efluente de entrada 251 mg L-1 
DQO do efluente de entrada 502 mg L-1 

Eficiência de remoção da carga orgânica de entrada 96 % 
Eficiência na remoção de colimetria 99,5 % 

Volume de resíduo sólido gerado 12 t / dia 
Número de funcionários 9 

Empregos diretos e indiretos gerados pelas obras 420 
Rede de interceptores 15.182 m 

Potência instalada 535 kW 
Consumo de energia elétrica 4.400 kWh / dia 

Valor do investimento R$ 20.000.000,00 
Volume do reator biológico por unidade 8.900 m3 

Volume do decantador secundário por unidade 3.843 m3 
Fonte: © GS AMBIENT, 2013. 

 
1.3.1 ETE Ribeirão Preto 

 A ETE Ribeirão Preto está localizada na Rodovia Alexandre Balbo, SP 328, km 334,6, 

anel viário Contorno Norte da cidade de Ribeirão Preto, numa área topográfica propícia para 

receber, por gravidade, grande parte do efluente doméstico gerado no município, que se 

encontra na região da Bacia Hidrográfica do Rio Pardo (UGRHI-4). A Figura 12 mostra a 

localização da ETE Ribeirão Preto no Subsetor Norte 10 do município de Ribeirão Preto. 

 Para atender a demanda de tratamento de 100 % dos esgotos gerados na cidade de 

Ribeirão Preto, incluindo a previsão de aumento para 1 milhão de habitantes nos próximos 

anos, a construção da ETE Ribeirão Preto exigiu um volume de escavação e terraplenagem 

de 190.000 m3, um volume de concreto de 25.000 m3 e 2.300.000 kg de aço, tornando 

possível o atendimento de 560.000 habitantes na 1ª etapa, com uma vazão média diária de 

130.000 m3/dia. A Tabela 11 resume os principais dados técnicos referentes à ETE Ribeirão 

Preto e a Figura 13 apresenta uma visão geral de suas instalações. 

 



63 
 

 
Figura 12 - Localização da ETE Ribeirão Preto, Subsetor Norte 10, Ribeirão Preto, SP, Brasil 

 

 
 

Fonte: imagem © 2014 Google, © 2014 Inav/Geosistemas SRL, US Dept of State Geographer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ETE Ribeirão Preto 

Subsetor Norte 10 



64 
 

Tabela 11 - Dados técnicos da ETE Ribeirão Preto, Ribeirão Preto, SP, Brasil 
 

Dado Técnico Valor 
População atual atendida com o tratamento 560.000 hab. 

Volume de esgotos tratados 130.000 m3 / dia 
Tempo de retenção para tratamento 12 h 

DBO do efluente de entrada 261 mg L-1 
DQO do efluente de entrada 580 mg L-1 

Eficiência de remoção da carga orgânica de entrada 96 % 
Eficiência na remoção de colimetria 99,5 % 

Volume de gás gerado 9.000 Nm3 / dia 
Volume de resíduo sólido gerado 70 t / dia 

Número de funcionários 24 
Empregos diretos e indiretos gerados pelas obras 2.000 

Rede de interceptores 55.948 m 
Potência instalada 2.850 kW 

Consumo de energia elétrica 27.700 kWh / dia 
Valor do investimento R$ 105 milhões 

Volume do decantador primário por unidade 4.156 m3 
Volume do reator biológico por unidade 4.440 m3 

Volume do decantador secundário por unidade 5.957 m3 
Volume do digestor anaeróbio por unidade 6.551 m3 

Fonte: © GS AMBIENT, 2013. 

 
Figura 13 - Visão geral das instalações da ETE Ribeirão Preto, Ribeirão Preto, SP, Brasil 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: imagem © 2013 Google, © 2013 Inav/Geosistemas SRL, US Dept of State Geographer 



65 
 

 O sistema de tratamento empregado na ETE Ribeirão Preto emprega tecnologia de 

lodos ativados convencional, aerados por turbocompressores e difusores de membrana e 

sistema de digestão anaeróbia de lodos de alta carga. O sistema de lodos ativados 

convencional é formado, geralmente, por um tratamento preliminar (grade e desarenador), 

tratamento primário e tratamento secundário. O princípio básico desse sistema consiste no 

aumento da concentração da biomassa (bactérias) em suspensão no tanque de aeração. 

Considerando a grande quantidade de bactérias ativas no decantador secundário, estas são 

recirculadas do fundo do decantador, por bombeamento, para o tanque de aeração, de 

forma a manter constante a relação alimento/microorganismos. Quanto maior a quantidade 

de bactérias em suspensão, maior a avidez por alimento e, portanto, maior a assimilação da 

MO contida no efluente. A eficiência do sistema está relacionada ao maior tempo de 

permanência da biomassa recirculada em contato com a MO dos esgotos. A Figura 14 

(página 65) mostra o esquema do sistema de tratamento da ETE Ribeirão Preto, que 

emprega esta tecnologia. 

 O sistema de tratamento de esgotos empregado na ETE Ribeirão Preto divide-se em 

três segmentos: linha de água, linha de lodo e linha de gás. Uma breve descrição das linhas 

que compõem o sistema de tratamento da ETE Ribeirão Preto é apresentada a seguir. 

 
1.3.1.1 Linha de Água 

 A Linha de Água da ETE Ribeirão Preto compreende as etapas de pré-tratamento, 

tratamento primário e tratamento secundário dos efluentes. As características de cada etapa 

estão resumidas na sequência.  

 
1.3.1.1.1 Pré-Tratamento 

 Os esgotos chegam à ETE Ribeirão Preto por ação da gravidade e, nesta etapa, os 

sólidos maiores (animais mortos, almofadas, garrafas, copos e outros objetos) são removidos 

pelo auxílio de grades com aberturas apropriadas. Posteriormente, sólidos menores e finos 

(cotonetes, papéis, bitucas de cigarro, cabelo etc.) são removidos pelo gradeamento com 

aberturas menores. Todos os resíduos sólidos removidos são encaminhados ao aterro 

sanitário. Ainda nesta etapa, o esgoto bruto, sem detritos, é bombeado ao separador de 

gordura e areia e, após a remoção destes, o mesmo é encaminhado ao tratamento primário. 

O processo de pré-tratamento é todo mecanizado. A remoção de gorduras e areia do 



66 
 

efluente é imprescindível para proteção das bombas e tubulações, dispositivos que auxiliam 

o transporte do efluente ao longo da estação. Tal procedimento reduz os custos de 

manutenção e aumentam a eficiência no tratamento dos esgotos. A Figura 15 apresenta 

fotografia da etapa de pré-tratamento (gradeamento e desarenador) da linha de água da 

ETE Ribeirão Preto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 

Figura 14 - Esquema do Sistema de Tratamento de Esgotos da ETE Ribeirão Preto 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: © GS AMBIENT, 2013. 



68 
 

Figura 15 - Linha de Água, etapa de Pré-Tratamento, ETE Ribeirão Preto 

 

Fonte: Santos, D.V., 2010. 

 
1.3.1.1.2 Tratamento Primário 

 Nesta etapa, os esgotos, isentos de gorduras e areia, seguem para os decantadores 

primários (circulares), onde fluem de maneira bastante lenta, permitindo a sedimentação 

dos sólidos suspensos mais densos, que descem ao fundo do decantador e dão origem ao 

lodo bruto ou primário, reduzindo cerca de 40 % da matéria orgânica do efluente. Tal 

material sólido é retirado por raspadores mecânicos e bombas, sendo encaminhado, por 

tubulação, aos adensadores da linha de lodo. A Figura 16 mostra os decantadores primários 

da ETE Ribeirão Preto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



69 
 

Figura 16 - Linha de Água, etapa de Tratamento Primário (vista parcial dos decantadores primários), 
ETE Ribeirão Preto 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Santos, D.V., 2010. 

 
1.3.1.1.3 Tratamento Secundário 

 Após a remoção dos sólidos suspensos, os esgotos são encaminhados aos reatores 

biológicos e decantadores secundários antes do descarte final. Nos reatores biológicos 

ocorre a oxigenação dos esgotos, que auxilia a degradação da MO por meio de 

microorganismos aeróbios presentes na microfauna, cujos principais representantes 

incluem: ciliados, predadores de flocos, livres natantes e fixos. Os micrometazoários 

degradadores da matéria orgânica, tais como os anelídeos, rotíferos, tartígrados e 

nematoides também estão presentes e alimentam-se da MO contida nos esgotos, retirando-

na do efluente.  

 Ainda na etapa de tratamento secundário, os esgotos, após a ação dos 

microorganismos, seguem para os decantadores secundários, os quais são responsáveis pela 

eliminação da turbidez da água. Esta etapa finaliza o tratamento do efluente, sendo o 

mesmo descartado no rio Ribeirão Preto. Conforme já destacado, parte do lodo gerado 

nesta etapa, rico em MO e microorganismos (biomassa), é devolvido ao reator biológico para 



70 
 

manter o equilíbrio entre a quantidade das espécies de microorganismos e a quantidade de 

MO presente nos esgotos, sendo o excedente encaminhado aos flotadores (linha de lodo). 

 As Figuras 17 e 18 mostram, respectivamente, uma vista parcial dos reatores 

biológicos e decantadores secundários que compõem a etapa de tratamento secundário da 

ETE Ribeirão Preto. 

  
Figura 17 - Linha de Água, etapa de Tratamento Secundário (vista parcial dos reatores biológicos), 

ETE Ribeirão Preto 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: Santos, D.V., 2010. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



71 
 

Figura 18 - Linha de Água, etapa de Tratamento Secundário (vista parcial dos decantadores 
secundários), ETE Ribeirão Preto 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Santos, D.V., 2010. 

 
 A linha de água da ETE Ribeirão Preto também inclui uma câmara para cloração da 

água residuária localizada após os decantadores secundários, utilizada somente em casos de 

epidemia de doenças transmitidas pela água na cidade, o que ainda não ocorreu. 

 A água tratada sai limpa e, embora imprópria para o consumo humano, pode ser 

reutilizada para lavagem de ruas e calçadas, regar jardins públicos ou mesmo para fins 

industriais etc. As Figuras seguintes apresentam, respectivamente, a saída do efluente 

tratado nos decantadores secundários da ETE Ribeirão Preto (Figura 19) e seu descarte no 